
(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 145,846,102 128,005,489 17,840,613

未収金 5,706,638 9,850,672 △ 4,144,034

流動資産合計 151,552,740 137,856,161 13,696,579

２．固定資産

(1)特定資産

退職給付引当資産 19,437,325 24,542,550 △ 5,105,225

特定資産合計 19,437,325 24,542,550 △ 5,105,225

(2)その他固定資産

建物 172,723,264 180,490,262 △ 7,766,998

建物付属設備 33,237,546 36,816,256 △ 3,578,710

車両運搬具 2 2 0

機器備品 911,968 1,830,240 △ 918,272

土地 80,860,748 80,860,748 0

ソフトウェア 4,353,540 4,171,346 182,194

入会金 0 50,000 △ 50,000

その他固定資産合計 292,087,068 304,218,854 △ 12,131,786

固定資産合計 311,524,393 328,761,404 △ 17,237,011

資産合計 463,077,133 466,617,565 △ 3,540,432

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 3,938,318 843,280 3,095,038

前受収益 90,000 90,000 0

前受金 16,650,500 15,503,500 1,147,000

預り金 295,466 281,505 13,961

流動負債合計 20,974,284 16,718,285 4,255,999

２．固定負債

退職給付引当金 19,437,325 24,542,550 △ 5,105,225

受入保証金 1,000,000 1,300,000 △ 300,000

固定負債合計 20,437,325 25,842,550 △ 5,405,225

負債合計 41,411,609 42,560,835 △ 1,149,226

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産 0 0 0

２．一般正味財産 421,665,524 424,056,730 △ 2,391,206

（うち特定資産への充当額） (       0      ) (       0      ) (       0      )

正味財産合計 421,665,524 424,056,730 △ 2,391,206

負債及び正味財産合計 463,077,133 466,617,565 △ 3,540,432

貸借対照表
令和　4年3月31日現在

科     目



(単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 1,308,000 1,308,000 0

会員受取会費 1,308,000 1,308,000 0

事業収益 137,340,380 145,375,761 △ 8,035,381

健診・検査事業収益 35,820,013 54,473,626 △ 18,653,613

作業環境測定事業収益 46,575,567 42,030,635 4,544,932

登録講習事業収益 52,530,500 45,991,000 6,539,500

施設貸与収益 2,414,300 2,880,500 △ 466,200

雑収益 392,977 227,284 165,693

雑収益 392,977 227,284 165,693

経常収益計 139,041,357 146,911,045 △ 7,869,688

（２）経常費用

事業費 139,829,643 167,992,135 △ 28,162,492

給料手当 72,365,383 79,124,447 △ 6,759,064

臨時雇賃金 2,216,001 6,338,979 △ 4,122,978

退職給付費用 2,505,750 7,853,692 △ 5,347,942

福利厚生費 10,070,560 10,811,768 △ 741,208

会議費 104,051 84,634 19,417

旅費交通費 2,536,292 2,804,427 △ 268,135

通信運搬費 2,361,532 2,247,579 113,953

減価償却費 13,966,603 15,985,615 △ 2,019,012

消耗品費 3,132,994 4,976,081 △ 1,843,087

修繕費 857,010 1,834,440 △ 977,430

印刷製本費 259,765 221,265 38,500

光熱水料費 1,554,285 1,658,340 △ 104,055

賃借料 610,917 610,924 △ 7

保険料 528,754 533,317 △ 4,563

諸謝金 5,517,026 4,220,000 1,297,026

租税公課 9,307,300 7,820,700 1,486,600

委託費 9,334,967 18,476,991 △ 9,142,024

支払報酬 890,802 891,352 △ 550

研究費 177,300 253,000 △ 75,700

渉外費 292,800 96,798 196,002

諸会費 706,589 705,789 800

雑費 532,962 441,997 90,965

正味財産増減計算書
令和　3年4月1日から令和　4年3月31日まで

科     目



(単位：円）

当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和　3年4月1日から令和　4年3月31日まで

科     目

管理費 1,532,920 1,930,172 △ 397,252

給料手当 728,764 799,202 △ 70,438

退職給付費用 22,585 67,509 △ 44,924

福利厚生費 99,077 111,227 △ 12,150

会議費 500 441 59

旅費交通費 1,873 3,200 △ 1,327

通信運搬費 7,340 7,274 66

減価償却費 569,783 558,158 11,625

消耗什器備品費 1,698 94,069 △ 92,371

修繕費 0 38,500 △ 38,500

印刷製本費 2,035 2,035 0

光熱水料費 15,703 16,751 △ 1,048

賃借料 5,947 5,940 7

保険料 2,316 2,343 △ 27

諸謝金 111 0 111

諸会費 41,386 76,386 △ 35,000

委託費 18,396 110,028 △ 91,632

支払報酬 8,998 8,448 550

図書費 0 0 0

雑費 6,408 28,661 △ 22,253

経常費用計 141,362,563 169,922,307 △ 28,559,744

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,321,206 △ 23,011,262 20,690,056

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,321,206 △ 23,011,262 20,690,056

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

受取補助金等

受取国庫助成金 0 2,500,000 △ 2,500,000

経常外収益計 0 2,500,000 △ 2,500,000

（２）経常外費用

固定資産除却損

機器備品除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 2,500,000 △ 2,500,000

税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,321,206 △ 20,511,262 18,190,056

法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 2,391,206 △ 20,581,262 18,190,056

一般正味財産期首残高 424,056,730 444,637,992 △ 20,581,262

一般正味財産期末残高 421,665,524 424,056,730 △ 2,391,206

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 421,665,524 424,056,730 △ 2,391,206



(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

公１ 収１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 654,000 0 654,000 0 1,308,000

会員受取会費 654,000 0 654,000 1,308,000

事業収益 130,664,341 6,676,039 0 0 137,340,380

健診・検査事業収益 29,143,974 6,676,039 0 35,820,013

作業環境測定事業収益 46,575,567 0 0 46,575,567

登録講習事業収益 52,530,500 0 0 52,530,500

施設貸与収益 2,414,300 0 0 2,414,300

雑収益 0 0 392,977 0 392,977

雑収益 392,977 392,977

経常収益計 131,318,341 6,676,039 1,046,977 0 139,041,357

（２）経常費用

事業費 130,900,216 8,929,427 0 139,829,643

給料手当 71,380,732 984,651 72,365,383

臨時雇賃金 1,652,461 563,540 2,216,001

退職給付費用 2,454,360 51,390 2,505,750

福利厚生費 9,907,435 163,125 10,070,560

会議費 101,550 2,501 104,051

旅費交通費 1,992,309 543,983 2,536,292

通信運搬費 2,289,556 71,976 2,361,532

減価償却費 11,924,174 2,042,429 13,966,603

消耗品費 3,062,031 70,963 3,132,994

修繕費 857,010 0 857,010

印刷製本費 259,765 0 259,765

光熱水料費 1,532,396 21,889 1,554,285

賃借料 598,522 12,395 610,917

保険料 528,754 0 528,754

諸謝金 5,517,026 0 5,517,026

租税公課 9,307,300 0 9,307,300

委託費 5,091,685 4,243,282 9,334,967

支払報酬 864,292 26,510 890,802

研究費 177,300 0 177,300

渉外費 226,260 66,540 292,800

諸会費 699,659 6,930 706,589

雑費 475,639 57,323 532,962

正味財産増減計算書内訳表
令和　3年4月1日から令和　4年3月31日まで

科     目 法人会計 内部取引等消去 合計



(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

公１ 収１

正味財産増減計算書内訳表
令和　3年4月1日から令和　4年3月31日まで

科     目 法人会計 内部取引等消去 合計

管理費 1,532,920 0 1,532,920

給料手当 728,764 728,764

退職給付費用 22,585 22,585

福利厚生費 99,077 99,077

会議費 500 500

旅費交通費 1,873 1,873

通信運搬費 7,340 7,340

減価償却費 569,783 569,783

消耗什器備品費 1,698 1,698

修繕費 0 0

印刷製本費 2,035 2,035

光熱水料費 15,703 15,703

賃借料 5,947 5,947

保険料 2,316 2,316

諸謝金 111 111

諸会費 41,386 41,386

委託費 18,396 18,396

支払報酬 8,998 8,998

雑費 6,408 6,408

経常費用計 130,900,216 8,929,427 1,532,920 0 141,362,563

評価損益等調整前当期経常増減額 418,125 △ 2,253,388 △ 485,943 0 △ 2,321,206

評価損益等計 0

当期経常増減額 418,125 △ 2,253,388 △ 485,943 0 △ 2,321,206

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

受取補助金等 0

受取国庫助成金 0

経常外収益計 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 418,125 △ 2,253,388 △ 485,943 0 △ 2,321,206

法人税、住民税及び事業税 0 70,000 0 0 70,000

他会計振替前当期一般正味財産増減額 418,125 △ 2,323,388 △ 485,943 0 △ 2,391,206

他会計振替額 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 418,125 △ 2,323,388 △ 485,943 0 △ 2,391,206

一般正味財産期首残高 341,671,516 △ 12,891,391 95,276,605 0 424,056,730

一般正味財産期末残高 342,089,641 △ 15,214,779 94,790,662 0 421,665,524

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 342,089,641 △ 15,214,779 94,790,662 0 421,665,524



１．重要な会計方針

    (1)  「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　令和2年5月15日改正　内閣府公益認定等

委員会）を採用している。

    (2)  固定資産の減価償却の方法

定率法によっている。

ただし、建物(平成28年4月1日以降取得の建物附属設備含む)及びソフトウェアについては、

定額法によっている。

    (3)  引当金の計上基準

退職給付引当金　……　期末退職給付の自己都合要支給額に相当する額を計上している。

    (4)  消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

    特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

３．特定資産の財源等の内訳

    特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

合　　　計 19,437,325 (      0     ) (      0     ) 19,437,325

　退職給付引当資産 19,437,325 (      0     ) (      0     ) 19,437,325

特定資産

科      目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

合　　　計 24,542,550 0 5,105,225 19,437,325

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　退職給付引当資産 24,542,550 5,105,225 19,437,325

特定資産



５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

合　　　計 398,261,394 187,035,072 211,226,322

車両運搬具 5,793,470 5,793,468 2

機器備品 83,059,313 82,147,345 911,968

ソフトウェア 34,323,587 29,970,047 4,353,540

53,170,773 19,933,225 33,237,548

建物

建物付属設備

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

221,914,251 49,190,987 172,723,264



附属明細書

１　特定資産の明細

２　引当金の明細

19,437,325

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 24,542,550 545,575 5,650,800 0

（単位：円）

特定資産計 24,542,550 0 5,105,225 19,437,325

19,437,325特定資産 退職給付引当資産 24,542,550 0 5,105,225

（単位：円）

期末帳簿価額区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額


